

Số: /KH-BCĐ

Bạch Sam, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền vận động và tổ chức
Hiến máu tình nguyện phường Bạch Sam năm 2024

Năm 2023, Công tác vận động hiến máu tình nguyện (HMTN) phường Bạch Sam đã thu được nhiều kết quả tích cực. Qua 3 đợt tổ chức Hiến máu tình nguyện năm 2023; Ban vận động HMTN phường đã thu được 66/35 ĐVM đạt 189% chỉ tiêu thị xã giao.

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 16/02/2024 của Ban Chỉ đạo (BCĐ) vận động HMTN thị xã Mỹ Hòa “*Về việc tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2024*”, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện phường Bạch Sam ban hành Kế hoạch tuyên truyền vận động và tổ chức HMTN năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Đẩy mạnh phong trào vận động HMTN, thực hiện hoàn thành và vượt chỉ tiêu Ban chỉ đạo vận động HMTN thị xã đề ra, nhằm nâng cao nhận thức cho các cấp, các ngành, đoàn thể, tổ dân phố, tổ chức chính trị xã hội và mọi tầng lớp Nhân dân hiểu sâu về giá trị nhân văn của phong trào HMTN. Từ đó mọi người tích cực tham gia HMTN góp phần đáp ứng nhu cầu máu trong việc cấp cứu, điều trị cho người bệnh và phòng ngừa ứng phó thảm họa. Từng bước đưa phong trào HMTN trên địa bàn phường trở thành hoạt động thường xuyên, liên tục.

- Các ngành, đoàn thể phường, tổ dân phố trên địa bàn phường tích cực quan tâm chỉ đạo, hưởng ứng phong trào HMTN, coi đây là trách nhiệm của các ngành, đoàn thể phường, tổ dân phố và mỗi thành viên trong cộng đồng, phấn đấu hoàn thành và vượt chỉ tiêu đề ra.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền vận động

- Tích cực tuyên truyền, vận động HMTN bằng nhiều hình thức, nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về ý nghĩa, mục đích, giá trị nhân văn của phong trào HMTN.

- Đài Truyền thanh, Cổng thông tin điện tử phường, các ngành, đoàn thể tích cực viết bài tuyên truyền, vận động, tăng cường thời lượng tuyên truyền vận động về HMTN trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Ban Chỉ đạo HMTN, Hội Chữ thập đỏ (CTĐ) phường, Chi hội CTĐ các tổ dân phố có trách nhiệm phát tờ rơi, dán áp phích, tranh ảnh tuyên truyền về

HMTN, tuyên truyền biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào HMTN những năm trước để thúc đẩy phong trào.

- Tài liệu tuyên truyền bao gồm: Kế hoạch HMTN; Thư kêu gọi của Ban chỉ đạo HMTN thị xã; Kế hoạch, Thư kêu gọi của Ban chỉ đạo HMTN phường, băng zôn, khẩu hiệu....

2. Đối tượng, chỉ tiêu vận động HMTN

a. Đối tượng: Vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân tham gia HMTN:

- Tuổi từ 18 - 60 đối với nam; từ 18 - 55 đối với nữ.

- Cân nặng: Nam từ 45kg, nữ từ 42kg; khoảng cách giữa 2 lần hiến máu là 12 tuần; không có nguy cơ cao lây nhiễm HIV và các bệnh lây qua đường máu.

b. Giao chỉ tiêu HMTN năm 2024 cho các đơn vị

(theo bảng chỉ tiêu đính kèm).

3. Thời gian, địa điểm tổ chức HMTN

* **Thời gian:** Ban chỉ đạo vận động HMTN phường phát động phong trào HMTN năm 2024 làm 02 đợt, dự kiến:

Đợt 1: Phát động phong trào HMTN đợt 1 năm 2024, từ 20/2/2024 đến ngày 06/3/2024 và tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện vào ngày **06/3/2024**.

Đợt 2: Phát động phong trào HMTN đợt 2 năm 2024 từ ngày 20/7/2024 đến ngày 06/8/2024 và tổ chức Ngày hội HMTN vào ngày **06/8/2024**

* **Địa điểm:** Tại Trung tâm Văn hóa Thể thao và Du lịch thị xã Mỹ Hòa.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Ban Chỉ đạo vận động HMTN phường.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức HMTN năm 2024 và tổ chức hội nghị phát động phong trào HMTN phường Bạch Sam năm 2024.

- Đôn đốc các ngành, đoàn thể xây dựng kế hoạch, kiện toàn Ban chỉ đạo vận động HMTN và tổ chức phát động phong trào HMTN theo các đợt hiến máu trong năm.

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ thị xã chuẩn bị vật tư, trang thiết bị, nhân sự và tổ chức ngày hội HMTN năm 2024 đảm bảo an toàn, chất lượng, hiệu quả.

- Phối hợp với Ban Chỉ đạo vận động HMTN phường, các ngành, đoàn thể phường, tổ dân phố theo dõi, đôn đốc việc thực hiện chỉ tiêu HMTN năm 2024, phấn đấu từng bước đạt tỷ lệ 1,5 % dân số phường tham gia HMTN; tổng hợp, bình chọn, đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo vận động HMTN phường.

Chịu trách nhiệm chỉ đạo tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các ngành, đoàn thể phường, tổ dân phố tích cực tham gia HMTN, và được phân công phụ trách như sau:

1. Ông Phạm Ngọc Chiến – Ủy viên, Ban Thường vụ Đảng ủy, Phó Chủ tịch UBND phường; Trưởng ban, phụ trách chung.

2. Ông Phạm Văn Thịnh, Công chức VHXX, Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ phường, Phó Trưởng ban thường trực, chịu trách nhiệm tham mưu về việc xây dựng các văn bản của Ban Chỉ đạo, chủ động phối hợp với Hội CTĐ thị xã tổ chức ngày HMTN tại thị xã. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện phong trào hiến máu tình nguyện của phường và phụ trách công tác thi đua khen thưởng.

3. Ông Nguyễn Văn Thom, Đảng ủy viên, Bí thư Đoàn TNCSHCM phường, Phó Chủ tịch Hội CTĐ phường, Trưởng đài truyền thanh, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo phụ trách công tác thông tin tuyên truyền, vận động lực lượng đoàn viên, thanh niên của phường phối hợp tham gia HMTN và phụ trách tổ dân phố Lương.

4. Ông Vũ Đức Mừng, công chức Tài chính - Kế toán bố trí kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo HMTN, hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

5. Bà Phạm Thị Thắm, Đảng ủy viên, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ phường tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên Hội LHPN của phường tham gia HMTN và phụ trách tổ dân phố Phan.

6. Ông Phạm Văn Tiến, Ủy viên BTV Đảng ủy, Phó Chủ tịch HĐND, Chủ tịch Công đoàn phường chỉ đạo, tuyên truyền vận động cán bộ, đoàn viên công đoàn phường tham gia HMTN.

7. Bà Nguyễn Thị Huế, Hiệu trưởng Trường Tiểu học và THCS Bạch Sam tuyên truyền vận động cán bộ, công nhân viên chức, người lao động ngành giáo dục phường tham gia HMTN và phụ trách hai nhà Trường.

8. Ông Nguyễn Đình Tâm, Đảng ủy viên, Trưởng Công an phường tuyên truyền vận động cán bộ, chiến sĩ lực lượng công an phường, tổ dân phố tham gia HMTN, phụ trách Công an phường.

9. Ông Phạm Văn Thành, Đảng ủy viên, Chỉ huy trưởng BCH Quân sự phường tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sĩ, thôn đội trưởng, dân quân tự vệ của phường, phụ trách Quân sự phường.

10. Ông Phạm Huy Hoàng, Đảng ủy viên, Chủ tịch Hội Nông dân phường tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên Hội Nông dân của phường người tham gia HMTN, phụ trách tổ dân phố Đọ.

11. Bà Nguyễn Thuỳ Dung, Phó Trạm trưởng, Trạm y tế phường tuyên truyền vận động cán bộ, nhân viên Trạm Y tế phường, các y tế tổ dân phố tham gia HMTN và phụ trách Chi hội Chữ Thập đỏ Y tế.

12. Ông Lê Quang Hiệp, Đảng ủy viên, công chức Văn phòng thống kê phối hợp với Hội Chữ thập đỏ phường đảm bảo công tác hậu cần.

13. Ông Vũ Duy Tiên, Đảng ủy viên, Công chức Lao động TBXH, giúp BCD theo dõi tổng hợp người tham gia HMTN, phụ trách tổ dân phố Ngo.

14. Ông Phạm Minh Thi, Chủ tịch Hội CCB phường tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên Hội CCB của phường tham gia HMTN, phụ trách tổ dân phố Bền.

15. Ông Phạm Anh Tuấn, Đảng ủy viên, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường tuyên truyền vận động các tổ chức thành viên Mặt trận phường tham gia tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tham gia HMTN.

16. Ông, bà Tổ trưởng tổ dân phố có trách nhiệm chỉ đạo tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên, các chi hội đoàn thể, các tầng lớp Nhân dân ở tổ dân phố mình tham gia HMTN và phụ trách tổ dân phố mình.

3. Ủy ban MTTQ, các ngành, đoàn thể phường, tổ dân phố.

- UB MTTQ và các ngành, đoàn thể, tổ dân phố xây dựng kế hoạch, tổ chức phát động phong trào HMTN năm 2024 của ngành mình theo kế hoạch của Ban chỉ đạo phường;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tích cực tham gia HMTN bảo đảm hoàn thành và phấn đấu vượt chỉ tiêu được giao.

* Chậm nhất là 10 ngày; Trước ngày tổ chức HMTN các ngành, đoàn thể phường, các tổ dân phố phải nộp danh sách người đăng ký HMTN về Thường trực Ban chỉ đạo vận động HMTN phường (*Qua Hội Chữ thập đỏ phường*) để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo HMTN thị xã, UBND phường, BCD HMTN phường Bạch Sam.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động và tổ chức HMTN phường Bạch Sam năm 2024, đề nghị các ngành thành viên Ban Chỉ đạo vận động HMTN phường, tổ dân phố chỉ đạo tổ chức thực hiện Kế hoạch đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- BCD HMTN Thị xã;
- TT Đảng ủy, HĐND phường;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND phường;
- Thành viên BCD vận động HMTN phường;
- Các ngành, đoàn thể phường;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VP, Hội CTĐ, BCD phường.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Phạm Ngọc Chiến**

BẢNG GIAO CHỈ TIÊU, KẾT QUẢ VẬN ĐỘNG HMTN NĂM 2024

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BCĐ ngày / /2024

của Ban Chỉ đạo HMTN phường Bạch Sơn)

STT	Tên đơn vị thực hiện	Chỉ tiêu năm 2024	Ghi chú
1	Công Đoàn phường	2	
2	UBND phường	4	
3	Ban Chỉ huy Quân sự phường	3	
4	Ngành Giáo dục & Đào tạo phường	9	Vận động cả Hội phụ huynh
5	Ngành Y tế phường	4	
6	Công an phường	2	
7	Hội Phụ nữ phường	3	
8	Hội Nông dân phường	3	
9	Hội CCB phường	3	
10	Đoàn Thanh niên phường	6	
11	Tổ dân phố Ngô	6	
12	Tổ dân phố Đọ	4	
13	Tổ dân phố Bên	2	
14	Tổ dân phố Phan	2	
15	Tổ dân phố Lường	4	
Tổng cộng		57	

